No qua vetustior amicitia ac societas violetur] Χρὴ γίνεται γὰρ ἐκδόσις συμμαχίας, καὶ γίνεται ἀμισθία auxilia ferenda contra hostes, non contra amicos, dicit Ptolemaeus Athenienibus apud Appianum, in legatione excerptis.

Quod quasi dominii translationem in se contineat] Vide Rademicum 11, 7.

Nam & sic in venditione] Edictum Theodorici, c. 138.

GRONOVI NOTÆ.

3. Creditores personales] Chirographarios I. un. Cod. Etiam ob chirographariam pec. pig. ten. qui solo chirographo sibi de pecunia credita caverunt; nam inter hos pecunia debitoris, si quæ libera est, in

concursu creditorum dividitur. Alii sunt hypothecarii I. 1. §. 3. D. de separat. I. 8. C. qui bon. eed. pot. quibus pignore vel hypotheca provatum est. Ex utriusque, quibus ob favorabilem crediti cauam ante alios exigundi jus vel privilegium concessum est, privilegiorum I. 10. Prin. D. de Paëtis.

Quæ individua est] Neque enim potest quisquam esse simul duobus locis.

4. Quod quasi dominii] Flor. 1, 16. Erat cum utriusque foedus, sed hoc Campani sanctius & prius omnium suorum deditione fecerant. Adde 2, 12, 15.

XIV. Presumitur nova obligatio] Quia plerumque habet aliquid onerosum.

XV. Singula conditionis] Ut si unum illorum migret vel non servet, pars altera alteram solvat.

XVI. 1. Pet.

Exemplo sit illud apud Thucydidem: λύσοι τὰς αποδότες ἐχοῖ Libro I.
δὲ ἵπνιας ἄλλοις προστίθεται, ἀλλὰ οἱ μὲν βοηθοὶ οἱς ἀντί^τ
μένονται. Soluti fæderis culpam sustinent, non qui deserti ad alios se
conferunt, sed qui quam jurati promiserant opem, re non præstant.
Alibi apud eundem: ὁ, π. οἱ ἀντίτοις τοῖς Λακαΐνοις ἐγένετο
τὸν ὄλευθα, τὸν λελύθα τὰς αποδότες. Sed vel tantillum ex dictis pars
alterutra transgredetur, rupta fore pacta. Sed hoc ita verum est,
ni aliter convenerit: quod fieri interdum solet, ne ob qualvis
offensas a fœdere discedere liceat.

XVI. 1. Sponzionum tot esse materiæ possunt, quot fœde-
rum. Distant enim hæc personarum facientium potestate. Sed
duo sunt quæ de sponzionibus quæri solent: Primum si impro-
betur a rege aut civitate sponsio, in quid teneantur sponsores,
ad id quod interest, an ad restituendam rem in eum statum in
quo erat ante sponzionem, an ad corpus dedendum. Prima sen-
tentia videtur juri civili Romano congruere: secunda æquitati,
quam in Caudina controversia tribuni plebis L. Livius & Q.
Melius urgebant: tercia usu probata est, ut exemplis sponzio-
num duarum nobilium Caudinæ & Numantinæ apparuit. Sed
illud ante omnia tenendum eum qui sumum imperium ha-
bet nullam in partem obligari. Bene enim Romanis Posthu-
mius: Hosti nihil spopondiatis, civem neminem pro vobis spondere
jussistis; nil ergo vobis nec nobiscum est, quibus nihil mandastis, nec
cum Samnitibus, cum quibus nihil egistis. Bene idem: In ius^u po-
puli nego quicquam sanciri posse, quod populum teneat: & hoc non
minus recte: si quid est in quod obligari populus possit, in omnia
potest.